



ANEXO I - PLANILHA DE CUSTOS

DESONERADO		
BDI SERVIÇOS	SERVIÇOS	26,00%



OBRA: REFORMA DO CMEI ALDEIA MACAUBA - MUNICÍPIO DE PIUMA - TO
DATA: 06/02/2025

ITEM	CÓDIGO	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	DESONERADO	VLR. UNIT. C/ BDI	VLR. TOTAL	SUB TOTAIS
							UNIT. S/ BDI			
01				ADMINISTRAÇÃO LOCAL E DESPESAS INDIRETAS						28.311,73
01.01				MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS						1.509,38
01.01.02	92145	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEZ, POTÊNCIA 101/104 CV, CHP DIURNO.	CHP	16,00	74,87	94,34	1.509,38	
01.02				ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						26.802,35
01.02.02	94295	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,00	7.090,57	8.934,12	26.802,35	
02				PAREDES E PISO						23.738,03
02.01.01	97622	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	10,04	49,74	62,67	629,23	
02.01.02	104789	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMEN	M3	12,20	175,06	220,58	2.691,02	
02.01.03	97644	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	4,47	8,42	10,61	47,42	
02.01.04	97645	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	1,00	21,75	27,41	27,41	
02.01.05	103328	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19	M2	68,00	54,93	69,21	4.706,40	
02.01.06	87878	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	158,00	2,15	2,71	428,02	
02.01.07	87775	SINAPI DEZ/2025	SERVIÇOS	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETON M2 EIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	M2	158,00	29,50	37,17	5.872,86	
02.01.08	170205	SBC JAN/2025	SERVIÇOS	CONTRAPISO EM CONCRETO MAGRO TRAÇO 1:3:5 - ESP. 5CM	M2	210,61	14,38	18,12	3.816,00	
02.01.09	170085	SBC JAN/2025	SERVIÇOS	PISO EM CIMENTADO QUEIMADO C/ CORANTE XADREZ	M2	210,61	20,80	26,21	5.519,67	
03				PINTURA						7.009,63
03.01.01	88489	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	PINTURA LATEX ACRILIXA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES DUAS DEMÃOS	M2	810,00	5,68	7,16	5.797,01	
03.01.02	100717	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFICIES METÁLICAS EM OBRA (PORTAS E JANELAS)	M2	21,00	8,56	10,79	226,50	
03.01.03	102229	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO ESMALTE SINTETICO EM MADEIRAS	M2	22,00	16,37	20,63	453,78	
03.01.04	180511	SBC JAN/2025	SERVIÇOS	PINTURA ESMALTE SINTETICO ACETINADO - PORTAS, JANELAS E TETOS	M2	50,00	8,45	10,65	532,35	
04				TELHADO						1.943,98
04.01.01	97647	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	274,04	3,13	3,94	1.080,76	
04.01.02	94216	SINAPI DEZ/2024	SERVIÇOS	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS	M2	274,04	2,50	3,15	863,23	
05				HIDROSSANITÁRIO E ELETRICA						9.049,07
05.01.01	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIO	M2	210,61	17,60	22,18	4.670,49	
05.01.02	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS	INSTALAÇÕES ELÉTRICA	M2	210,61	16,50	20,79	4.378,58	
TOTAL GERAL (R\$):										70.052,45